
Приложение 

к приказу НИУ ВШЭ - Санкт-Петербург 

от ___________ № _________ 

 

УТВЕРЖДЕНО 

ученым советом  
НИУ ВШЭ - Санкт-Петербург 

протокол от __________ № ________ 

 

Порядок приема и обучения на факультете довузовского 
образования Центра довузовских программ, проектов и организации 
приема в бакалавриат и магистратуру НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург 

 

1. Факультет довузовского образования Центра довузовских программ, 
проектов и организации приема в бакалавриат и магистратуру НИУ ВШЭ – Санкт-

Петербург (далее - ФДО) осуществляет четырехступенчатую довузовскую 
подготовку слушателей в зависимости от возраста и имеющегося уровня 
образования: 

• первая ступень – программа «9 класс» 

• вторая ступень — программа «10 класс» 

• третья ступень — программа «11 класс» 

• четвертая ступень — программа «Подготовительные курсы в 
магистратуру» 

3. Программа «9 класс» имеет ориентирована на интенсивную подготовку к 
сдаче Основного государственного экзамена в 9 классе. В программу входят 4 

предмета — «математика», «обществознание», «русский язык» и «английский 
язык». Продолжительность обучения: 24 недели (в период с ноября по май текущего 
учебного года). Период обучения разделен на 3 модуля, каждый их которых 
заканчивается контрольным тестированием. 

4. Программа «10 класс» предполагает углубленную подготовку к 
вступительным испытаниям в НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург для учащихся 10 
классов. Программа рассчитана на обучение по 4 предметам: «математика», 
«обществознание», «русский язык» и «английский язык». Продолжительность 

обучения – 24 недели (в период с ноября по май текущего учебного года). Период 
обучения разделен на 3 модуля, каждый их которых заканчивается контрольным 
тестированием. 

5. Программа «11 класс» предполагает интенсивную довузовскую 
подготовку к вступительным испытаниям в бакалавриат НИУ ВШЭ – Санкт-

Петербург для учащихся выпускных классов, получающих среднее (общее) полное 
образование. Обучение ведется по 6 предметам вступительных испытаний: 

«математика», «обществознание», «русский язык», «английский язык», «история» и 
«литература». Продолжительность обучения зависит от выбранной группы: группа 
1М-ЕГЭ – 21 неделя (в период с октября по май текущего учебного года); группа 
2М-ЕГЭ – 17 недель (в период с ноября по май текущего учебного года).  

Слушатели участвуют в 3 диагностических тестированиях (стартовое и 2 

промежуточных) по каждому изучаемому предмету. По окончании программы 

проводится итоговая аттестация. 



6. Программа «Подготовительные курсы в магистратуру» предполагает 
интенсивную подготовку к вступительным испытаниям в магистратуру НИУ ВШЭ 
– Санкт-Петербург для выпускников бакалавриата, получающих или получивших 

высшее образование (первая ступень). Обучение ведется по 4 предметам: «высшая 
математика», «экономика», «гражданское право» и «гражданское процессуальное 

право». Продолжительность обучения: 10 недель (в период с марта по май текущего 
учебного года). 

7. Обучение по программам ФДО осуществляется в очно-заочной форме. 
8. Обучение по программам «9 класс», «10 класс», «11 класс», 

«Подготовительные курсы в магистратуру» ведется в соответствии с 
утвержденными программами дисциплин. 

9. ФДО совместно с департаментами/кафедрами НИУ ВШЭ – Санкт-

Петербург и\или факультетом довузовской подготовки НИУ ВШЭ разрабатывает и 
обеспечивает процесс обучения учебно-методическими пособиями и контрольно- 

измерительными материалами. 
10. Обучение на ФДО осуществляется на коммерческой основе. 

Стоимость образовательных услуг на модулях и программах ФДО 

дифференцирована в зависимости от выбранных слушателем дисциплин подготовки 
и их продолжительности и утверждается ежегодно (не позднее июня 
предшествующего учебного года) решением Финансового комитета НИУ ВШЭ – 

Санкт-Петербург. 

11. На обучение на ФДО зачисляется слушатель, который (или законный 

представитель которого) заключил договор о подготовке слушателя по одной из 
программ обучения. 

 Зачисление на программы ФДО производится на основании следующих 
документов: 

• личного заявления слушателя; 
• подписанного договора о подготовке слушателя по одной из программ 

обучения; 

• копии документа о среднем общем или среднем профессиональном 
образование (или справки об обучении из школы), для программы 
«Подготовительные курсы в магистратуру» копии документа о высшем образовании 
(или справки об обучение на 4 курсе); 

• справки об отсутствии карантина в учебном учреждении (кроме 
обучающихся в НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург); 

• квитанции об оплате согласно договору о подготовке слушателя по 
одной из программ обучения; 

• 2 фотографии размером 3x4 см. 

12. Прием документов на программы ведется с сентября по апрель 

текущего учебного года. 

13. Занятия на ФДО проводятся в соответствии с утвержденным 
расписанием занятий. 

14. На ФДО организуется система промежуточного контроля успеваемости 
слушателей в виде отчетных диагностических тестирований, соответствующих по 
форме и порядку проведения вступительным испытаниям в формате ЕГЭ. 

15. В соответствии с Положением «О рейтинговой системе факультета 
довузовского образования Центра довузовских программ, проектов и организации 
приема в бакалавриат и магистратуру НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург» определяется 



рейтинг каждого слушателя по результатам диагностических тестирований и 
единый рейтинг по программам «9 класс», «10 класс», «11 класс». 

16. В соответствии с Положением о предоставлении скидок по оплате 
обучения студентам и слушателям, обучающимся по договорам об образовании, 
заключаемым при приеме на обучение за счет средств физических и (или) 
юридических лиц слушателям могут предоставляться скидки за обучение на 
программах «9 класс», «10 класс», «11 класс». 

17. За непосещение занятий без уважительной причины, академическую 
неуспеваемость и несвоевременную оплату за обучение слушатель может быть 
отчислен с ФДО. 

18. При прохождении аттестации, предусмотренной учебными планами и 
программами, и получении итоговой результат по диагностическим тестированиям 
выше 100 баллов слушателям могут быть выданы сертификаты соответствующего 
образца. 



 

Регистрационный номер: 8.3.6.2-08/1706-04 

Дата регистрации: 17.06.2019 

Краткое содержание: О введении в действие Порядка приема и обучения на 

факультете довузовского образования Центра довузовских программ, проектов и 

организации приема в бакалавриат и магистратуру НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург 

Инициатор: Специалист по учебно-методической работе 1 категории Чаплыгина 

К.А. 

Адресат/Подписывающее лицо: Директор филиала Кадочников С.М. 

 

 

 

 

 

О введении в действие Порядка приема и обучения на факультете довузовского 

образования Центра довузовских программ, проектов и организации приема в 

бакалавриат и магистратуру НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург 

 

 

В соответствии с решением ученого совета НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург от 

20.05.2019 (протокол №8.3.1.8-07/05/19) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Ввести в действие Порядок приема и обучения на факультете 

довузовского образования Центра довузовских программ, проектов и организации 

приема в бакалавриат и магистратуру НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург (приложение). 

2. Считать утратившим силу Порядок приема и обучения на факультете 

довузовского образования Центра довузовских программ, проектов и организации 

приема в бакалавриат и магистратуру НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург, утвержденный 

ученым советом НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург 04.06.2018, протокол №8.3.1.8-

07/7/18, и введенный в действие приказом НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург от 

09.06.2018 №8.3.6.2-08/0906-01. 

 

 

 

Директор                                                                                              С.М. Кадочников 

 


